ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANÁ

1

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

Reunião Ordinária do dia 18 de março de 2025 – Ata nº 04

Aos dezoito dias do mês de março de dois mil e vinte e cinco, foi registrada a presença
dos Deputados: Ademar Luiz Traiano (Presidente), Marcia Huçulak (Vice-presidente),
Márcio Pacheco, Soldado Adriano José, Luiz Claudio Romanelli, Hussen Bakri, Tito
Barichello, Ana Júlia, Renato Freitas, Luiz Fernando Guerra, Mabel Canto e Alisson
Wandscheer. A reunião ordinária de nº 04 foi aberta, às 13h30min, sendo dispensada a
leitura da Ata da Sessão Anterior iniciaram-se os trabalhos, passando-se de imediato ao
Item 01 – Projeto de Lei 89/2025. Regime De Urgência. Autoria: Poder
Executivo. Mensagem nº 10/2025 - Altera as Leis nº 17.046, de 11 de janeiro de 2012, que
dispõe sobre Normas para Licitação e Contratação de Parcerias Público-Privadas, e nº 19.811, de 5
de fevereiro de 2019, que cria o Programa Parcerias do Paraná, e dá outras providências.
Relatoria:  Deputado Luiz Claudio Romanelli. Parecer:  Favorável – Aprovado.
Vencidos os Deputados Renato Freitas e Ana Júlia. - Voto em Separado
apresentado pela Dep. Ana Julia – Prejudicado. Item 02 – Projeto de Lei 88/2025.
Autoria: Poder Executivo. Mensagem nº 9/2025 - Autoriza a Concessão de Uso da Pedreira
do Atuba. Relatoria:  Deputado Hussein Bakri. Parecer:  Favorável – Aprovado.
Item 03 - Projeto de Lei Complementar 2/2025. Regime de Urgência. Autoria:
Poder Executivo. Mensagem nº 12/2025 - Altera a Lei Complementar nº 26, de 30 de dezembro
de 1985, que dispõe sobre o Estatuto da Procuradoria-Geral do Estado, e a Lei nº 14.234, de 26 de
novembro de 2003, que cria o Fundo Especial da Procuradoria-Geral do Estado, e Revoga a Lei nº
18.919, de 13 de dezembro de 2016, que Autoriza a Procuradoria-Geral do Estado a celebrar
composições em Execuções Fiscais. Relatoria:  Deputado Hussein Bakri. Parecer:
Favorável – Aprovado. Por proposição do Senhor Presidente e com a aprovação dos
demais membros presentes, procedeu-se a inversão da pauta, passando ao Item 05 -
Projeto de Decreto Legislativo 1/2025. Autoria: Comissão Executiva. Homologa o
Decreto do Poder Executivo nº 9.086, que Altera o Regulamento do Imposto sobre Operações Relativas
à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal
e de Comunicação – ICMS. Relatoria:  Deputado Hussein Bakri. Parecer: - Favorável
– Aprovado. Item 06 – Duas Emendas de Plenário ao Projeto de Resolução
2/2025. Autoria do Projeto: Comissão Executiva. Autoria da Emenda n. 01:
Deputado Arilson Chiorato. Autoria da Emenda n. 02: Deputado Arilson
Chiorato. Altera o Anexo Único da Resolução nº 11, de 23 de agosto de 2016, que trata do

https://www.legislacao.pr.gov.br/legislacao/pesquisarAto.do?action=exibir&codAto=64053&indice=1&totalRegistros=1&dt=7.2.2025.8.20.13.254
https://www.legislacao.pr.gov.br/legislacao/pesquisarAto.do?action=exibir&codAto=215711&indice=1&totalRegistros=1&dt=7.2.2025.8.21.20.280
https://www.legislacao.pr.gov.br/legislacao/pesquisarAto.do?action=exibir&codAto=215711&indice=1&totalRegistros=1&dt=7.2.2025.8.21.20.280
https://www.legislacao.pr.gov.br/legislacao/pesquisarAto.do?action=exibir&codAto=8084&indice=1&totalRegistros=1&dt=10.2.2025.15.15.28.772
https://www.legislacao.pr.gov.br/legislacao/pesquisarAto.do?action=exibir&codAto=8084&indice=1&totalRegistros=1&dt=10.2.2025.15.15.28.772
https://www.legislacao.pr.gov.br/legislacao/pesquisarAto.do?action=exibir&codAto=969&indice=1&totalRegistros=1&dt=10.2.2025.15.16.37.319
https://www.legislacao.pr.gov.br/legislacao/pesquisarAto.do?action=exibir&codAto=969&indice=1&totalRegistros=1&dt=10.2.2025.15.16.37.319
https://www.legislacao.pr.gov.br/legislacao/pesquisarAto.do?action=exibir&codAto=166433&indice=1&totalRegistros=1&dt=10.2.2025.15.17.26.582
https://www.legislacao.pr.gov.br/legislacao/pesquisarAto.do?action=exibir&codAto=166433&indice=1&totalRegistros=1&dt=10.2.2025.15.17.26.582
https://www.legislacao.pr.gov.br/legislacao/pesquisarAto.do?action=exibir&codAto=353973&indice=1&totalRegistros=1&dt=17.2.2025.8.6.55.963
https://storage.assembleia.pr.leg.br/regimento_interno/Regimento-Interno-ALEP-R-17-12-2024.pdf

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANÁ

2

Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná. Relatoria:  Deputado
Hussein Bakri. Parecer:  - Favorável à Emenda 01 e Favorável à Emenda 02 Com
Subemenda – Aprovado. Item 07 – Substitutivo Geral ao Projeto de Lei 528/2024.
Autoria do Projeto: Poder Executivo. Autoria da Emenda: Deputado Hussein
Bakri. Mensagem nº 54/24 - Institui o Plano de Diretrizes de Inteligência Artificial na
Administração Pública Estadual e Altera as Leis que especifica. Relatoria:  Deputado Marcio
Pacheco. Parecer:  - Favorável – Aprovado. Por proposição do Senhor Presidente e
aprovado pelos Deputados e Deputadas presentes, passou-se a apreciação da Pauta da
Sessão Especial em Homenagem ao Dia Internacional da Mulher. Dando
continuidade aos trabalhos, o Presidente Ademar Traiano transferiu a Presidência
da Reunião à Deputada Mabel Canto que por sua vez, em virtude da Autoria dos
itens 01 e 02 da Pauta, cedeu a Presidência à Deputada Marcia Huçulak para a
condução das votações. Item 01 – Projeto de Lei 218/2022 – Retorno de
Diligência. Autoria: Deputada Luciana Rafagnin, Deputado Arilson Chiorato,
Deputado Goura, Deputada Mabel Canto, Deputado Professor Lemos,
Deputado Requião Filho, Deputado Tadeu Veneri, Deputada Cristina Silvestri,
Deputada Cloara Pinheiro. Estabelece Diretrizes para a Proteção e Atenção Integral aos Órfãos
do Feminicídio no Estado Do Paraná. Relatoria:  Deputado Luiz Claudio Romanelli.
Parecer: Favorável na forma do Substitutivo Geral – Aprovado. Item 02 – Projeto
de Lei 821/2023. Autoria: Deputada Mabel Canto, Deputado Gilson De Souza,
Deputado Goura, Deputada Cloara Pinheiro, Deputada Luciana Rafagnin,
Deputada Cristina Silvestri, Deputada Ana Júlia, Deputada Marli Paulino,
Deputada Cantora Mara Lima. Altera e Acrescenta Dispositivos na Lei Nº 21.053, de 23
de maio de 2022, que “Dispõe Sobre a Presença de Doulas no Trabalho de Parto, Parto e Pós-Parto
Imediato, Mediante Solicitação da Parturiente. Relatoria:  Deputado Renato Freitas.
Parecer: Favorável na forma do Substitutivo Geral – Aprovado. Vencidos os itens
01 e 02, a Deputada Marcia Huçulak devolveu a Presidência à Deputada Mabel
Canto, para dar sequência à votação da Pauta, se seguiu com o Item 03 - Projeto de
Lei 621/2024. Autoria: Deputada Marli Paulino. Institui a “Semana de Incentivo à
Participação da Mulher no Processo Eleitoral”, no âmbito do Estado do Paraná, e dá Providências
Correlatas. Relatoria:  Deputado Tito Barichello. Parecer: Favorável – Aprovado.
Item 04 – Projeto de Lei 105/2023. Autoria: Deputado Renato Freitas. Institui o
Programa de Atenção à Saúde Sexual e Reprodutiva das Mulheres em Cárcere no Estado do Paraná.
Relatoria:  Deputada Cristina Silvestri. Parecer: Baixa em Diligência para a
Secretaria de Segurança Pública. Item 05 – Projeto de Lei 78/2023. Autoria:
Deputada Ana Júlia. Acrescenta Dispositivo ao Decreto nº 6.668/85, que Dispõe sobre o
Funcionamento da Delegacia da Mulher. Relatoria:  Deputado Luiz Fernando Guerra.
Parecer: Favorável na forma do Substitutivo Geral – Aprovado. Devido a consta
como Autoria do Projeto seguinte, a Deputada Mabel Canto transferiu a
Presidência da Reunião ao Deputado Ademar Traiano, passando a votação ao

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANÁ

3

Item 06 – Projeto de Lei 111/2024. Autoria: Deputado Luiz Claudio Romanelli,
Deputada Cristina Silvestri, Deputada Marcia Huçulak, Deputada Mabel Canto,
Deputada Marli Paulino, Deputada Maria Victoria, Deputada Luciana
Rafagnin, Deputada Flávia Francischini, Deputada Cantora Mara Lima,
Deputada Cloara Pinheiro, Deputada Ana Júlia, Deputado Ney Leprevost. Institui
o Programa Paranaense de Atenção à Saúde no Climatério. Relatoria:  Deputado Tito
Barichello. Parecer: Favorável na forma do Substitutivo Geral – Aprovado.
Votado o item 06 da Pauta, o Deputado Ademar Traiano devolveu a Presidência à
Deputada Mabel Canto, dando seguimento com o Item 07 – Projeto de Lei
644/2024. Autoria: Deputada Marli Paulino. Institui a Campanha Permanente de
Orientação, Predição e Prevenção à Pré-Eclâmpsia e dá outras providências. Relatoria:  Deputada
Marcia Huçulak. Parecer: Favorável com Emenda Supressiva– Aprovado. Item
08 – Projeto de Lei 519/2024. Autoria: Deputados Goura e Deputada Ana Júlia.
Concede o Título de Cidadã Honorária do Estado do Paraná à Senhora Anete Giordani. Relatoria:
Deputada Marli Paulino. Parecer: Favorável – Aprovado. Item 09 – Projeto de
Lei 454/2024. Autoria: Deputada Cristina Silvestri. Concede o Título de Cidadão
Benemérito do Estado do Paraná a Denise Stoklos. Relatoria:  Deputada Ana Júlia. Parecer:
Favorável – Aprovado. Item 10 – Projeto de Lei 750/2024. Autoria: Deputada
Marli Paulino. Concede o Título de Utilidade Pública à Associação de Mulheres e Meio Ambiente,
com sede no Município de Pinhais. Relatoria:  Deputado Soldado Adriano José. Parecer:
Favorável – Aprovado. Item 11 - Projeto de Lei 104/2025. Autoria: Deputada
Flavia Francischini. Institui a Política Estadual de Proteção e Combate contra o Vírus
Papilomavírus Humano- HPV no Estado do Paraná. Relatoria:  Deputado Soldado
Adriano José. Parecer: Favorável na forma do Substitutivo Geral – Aprovado.
Item 12 – Projeto de Lei 130/2025. Autoria: Deputado Hussein Bakri. Altera a Lei
Estadual nº 21.926, de 11 de abril de 2024, que Consolida a Legislação Paranaense Relativa aos
Direitos da Mulher, Criando o Código Estadual da Mulher Paranaense. Relatoria:  Deputada
Cristina Silvestri. Parecer: Favorável – Aprovado. Findada a votação da Pauta
Especial, a Deputada Mabel Canto retornou a Presidência da Reunião ao
Deputado Ademar Traiano, ficando adiados em face ao término da sessão, os
seguintes itens da Pauta da 4ª Reunião Ordinária: Item 04 - Projeto De Lei
Complementar 1/2025. Autoria: Poder Executivo. Mensagem nº 11/2025 - Institui o
Fundo Estadual para Custeios de Estudos e Projetos de Serviços Públicos Delegados, Altera as Leis
que especifica e dá outras providências. Relatoria:  Deputado Luiz Claudio Romanelli.
Item 8 - Projeto de Lei 362/2024. Autoria: Tribunal de Justiça. Ofício nº 1067/24 -
Altera a lei n° 14.277, de 30 de dezembro de 2003 — Código de Organização e Divisão Judiciárias,
para Criar os Serviços Notariais e de Registro no Foro Regional de Paiçandu, da Comarca da Região
Metropolitana de Maringá: Transformar o Serviço Distrital de Paiçandu em Tabelionato de Notas; e
Transferir os Serviços Distritais de Água Boa, Doutor Camargo, Floresta e Ivatuba para o Foro
Regional de Paiçandu, da Comarca da Região Metropolitana de Maringá. Relatoria:  Deputado

https://www.legislacao.pr.gov.br/legislacao/pesquisarAto.do?action=exibir&codAto=5826&indice=1&totalRegistros=1&dt=19.1.2025.16.10.2.255

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANÁ

4

Hussein Bakri. Pauta Suplementar. Item 01 – Projeto de Lei 146/2024. Retorno
de Diligência. Autoria: Deputado Matheus Vermelho. Altera e Acrescenta Dispositivos
à Lei nº 19.789, de 20 de dezembro de 2018, Dispõe sobre a Proibição da Captura, do Embarque,
do Transporte, da Comercialização, do Processamento e da Industrialização do Peixe da espécie
Salminus Brasiliensis ou Salminus Maxillosus, o Peixe Dourado. Relatoria: Deputado
Soldado Adriano José. Assim se lavrou a Ata, que segue assinada pelo Deputado
Ademar Traiano que presidiu a Reunião, por Rodrigo Erasmo de Melo, que secretariou
e por mim, Alfredo Oscar Wunderlich que lavrei a presente ata. Reunião encerrada as
14h30min                   .

DEPUTADO ADEMAR TRAIANO
Presidente

RODRIGO ERASMO DE MELO
Secretário da Comissão

ALFREDO OSCAR WUNDERLICH
Assessor